Протокол №13 заседания Совета СЗТО СРО ААС

ПРОТОКОЛ № 13

заседания Совета Северо-Западного территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         19 октября 2022 года

Приняли участие:

Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-

Западное ТО СРО ААС): Газарян А.В., Глевицкий А.А., Желтяков Д.В., Загарских С.Д.

Зайцева О.Н., Зейкан О.Л., Кузнецов А.П., Михайлович Т.Н., Седавкина Е.А., Семёнова

О.А., Смирнова Е.И., Стригалева М.А., Чепик Н.А., Шарафутина С.Ф., Щеглова Н.Н.

а также онлайн участие в заседании приняли и другие члены CЗТО СРО ААС: Ахмедова

Л.Е., Константинова Н.Ю., Левашова А.А., Мочуловская Н.Ю., Сотникова О.Д.

  Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - онлайн.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 15 из 18

человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение Доклада «Обязательное подтверждение отчетности (информации) в

Российской Федерации».

2. Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоится 21 октября 2022г.

По первому вопросу

Обсуждение Доклада «Обязательное подтверждение отчетности (информации) в

Российской Федерации»
Доклад был направлен в Комитеты и Комиссии, а также в территориальные отделения СРО

ААС с предложением ознакомится с ним и   в срок до 25 ноября дать свои предложения

по обсуждаемому Докладу с целью формирования позиции СРО ААС.

Желтяков Д.В. подробно ознакомился с докладом и сообщил присутствующим о том, что

данный доклад был подготовлен с целью организации и проведения общественных

консультаций по поводу пересмотра сферы обязательного подтверждения отчетности

(информации). В докладе обобщена практика проведения обязательного аудита и

осуществления подтверждения отчетности (информации) в иных формах в Российской

Федерации, а также соответствующая международная практика. По сути,

совершенстование сферы обязательного аудита предлагается реализовать за счет

изменения требований для проведения обязательного аудита – отмене стоимостных

критерев, что приведет к значительному сужению рынка, а также сокращению числа

аудиторских компаний.  Для обеспечения целенаправленного обсуждения темы

общественных консультаций в докладе сформулирован ряд вопросов, ответы на которые

Министерство финансов Российской Федерации ожидает получить от заинтересованных

лиц. Участники заседания обсудили текст доклада и высказали свои мнения. В дискуссии

приняли участие: Желтяков Д.В., Левашова А.А., Зайцева О.Н. Членами Совета СЗТО СРО

Протокол №13 заседания Совета СЗТО СРО ААС

ААС было высказано мнение о том, что СРО должно подготовить ответ с предложениями

по совершенствованию сферы обязательного подтверждения отчетности (информации), в

том числе корректировки перечня случаев обязательного аудита.

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По второму вопросу

Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоится 21 октября 2022г

Кузнецов А.П. сообщил, что Повестка заседания Правления очень обширная. Основные

вопросы связаны с подготовкой к проведению Съезда. Также в нее включены   следующие

основные вопросы:

• О Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации КРАД

РФ до 2024 года (по состоянию на 30.09.2022)

• О подготовке очередного Съезда СРО ААС 28 октября 2022 года:

✓ О результатах проведения ОТС СРО ААС

✓ О рассмотрении предложений в проект Устава СРО ААС

✓ О рассмотрении предложений в проект Положения о Правлении

✓ СРО ААС

✓ О порядке голосования по вопросам повестки дня Съезда

✓ О персональном составе Правления СРО ААС

• О локальных нормативных актах СРО ААС:

✓ Порядок проведения квалификационного экзамена лица, претендующего на

получение квалификационного аттестата аудитора

✓ Положение о наградах СРО ААС в новой редакции

• Об изменениях в составах Комитетов

•  О деятельности комитетов и комиссий СРО ААС:

✓ Отчет Комитета по аудиту общественно значимых организаций

• Информация о ситуации с уплатой членских взносов

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.